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Öz

Çalışma, Düstur el-kati b fi ta'yın el-meratib adlı eserdeki casus ve casusluk ile
ilgili bölümü ele almakta, verdiği bilgileri değerlendirmektedir. Bu veriler, İlhanlı
Devleti 'nde ve genelolarak Xııı-XV. yy. Yakın-Doğusunda kurulmuş olan siyasi
teşekküllerde yürütülen istihbarat ve casusluk faaliyetinin anlaşılmasını
kolaylaştırmaktadır.
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Ahstract

The study deals with the section about the espianage in Dustür al-katib fi ta 'yın
al-maratib, and discuses the knowledge in this section. The knowledge facilitate to
wıderstanding the intelligence and the e~pionage activities which are performed in
Il-Khanid State and in Middle East during XIIIth-XVth centuries.

Keywords: Il-Khanid (Il-Xanid), E~pionage, Intelligence, Nahclıiwanı .

• Arş. Gör. A/lkara Üniversitesi, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Tarih Bölümü, Ortaçağ
Tarihi Anabilim Dalı.



282

Kaynak Hakkında Birkaç Söz

Mustafa Uyar

Diistu,. el-katib fi ta 'yın el-meratib adlı eser, bu günkü Azerbaycan
sınırları içinde yetişmiş bilim ve devlet adamı Muhammed bin Fahreddin
Hinduşah Nahçiviini tarafından XLV. yüzyılda kaleme alınmış Farsça bir
eserdir'. Şems-i Münşi olarak da anılan Nahçivani'nin doğum tarihi tam
olarak bilinmemekle birlikte çocukluk yıllarının, Argun Han (1284-1291)
dönemine denk geldiği tahmin edilmektedir. Kaynaklardan edinilen bilgiye
göre, Fahrüddin künyesi ile anılan babası, İlhanlılar zamanında önemli bir
şahsiyet konumundadır. Kişiliğinde, bilim adamlığı ve devlet adamlığını
birlikte barındırmaktadır. Muhammed Nahçivani, babasının himayesinde
önemli işlere imza atmış, devletin maliyesi ve vilayetlerin yönetiminde
tecrübe sahibi olmuştur2.

Muhammed Nahçivani, İlhan Ebu Sa'id ve Arpa Han dönemlerinin
önemli devlet adamı Giyaseddin Muhammed Reşidi'nin (öl. 1336) yakınında
bulunmuş ve ondan himaye görmüştür. Ona yakınlığı sayesinde, babasından
sonra bir bilim ve devlet adamı olarak ün kazanmıştır. Kendi ifadesinden
Giyaseddin'in vezirliği döneminde inşa Divanı'nda münşi olarak
görevlendirildiğini anlamaktayız).

Nahçivani'nin devlet işlerindeki bilgi ve yeteneğinin İlhan EbU Sa'id
tarafından fark edilmesi üzerine, devlet teşkilatını mu fassal şekilde tasvir

'Ortaçağ Tarihi kaynakları arasında önemli bir yer tutan çalışmamıza konu ettiğimiz bu eser,
XIII yüzyılın sonları ve XIV. yüzyılın başında meydana gelen tarihi olayların aydınlatılması
açısından önemlidir. Ancak, kaynak dilimize kazandırılmış olmadığı gibi, Ortaçağ Kaynakları
hakkında bilgi veren önemli eserlerde dahi bu kaynaktan bahsedilmemiştir. Sözgelimi, Prof.
Dr. Ramazan Şeşen tarafından hazırlanan başvuru eserinde, (Müslüman/arda Tarilı-Coğrafya
Yazıcı/ığı, İstanbul i998) ele aldığımız kaynağın adı geçmemektedir. Bununla birlikte, Düstur
el-katib fi ta 'yin el-meratib hakkında en kapsamlı çalışmalar Abdulkerim Alioğlu Alizade
tarafından yapılmıştır. ı. cildinin i. ve 2. cüzleri 1964 yılında Sovyetler Birliği Akademisi,
Asya Milletleri Enstitüsünce Farsça olarak neşredilen ve metin kritiği Alizade tarafından
yapılan eser için yine bu bilim adamı tarafından İngilizce, Rusça ve Farsça olarak kaleme
alınmış birer önsöz bulunmaktadır. Önsözlerde eser tanıtıldıktan sonra, kaynakta yer alan
sosyo-ekonomik veriler değerlendirilmiştir, bknz, Muhammed bin Hinduş~h Nahçivanı,
Düstzlr e/-katib fi ta 'yin el-meratib, (Tash. A. A. Alizade), c. I-II, Moskova i964. Eserin genel
olarak tanıtımını yapan şu iki çalışma da zikredilmeye değerdir: Ahmed Firugbahş Fesayı,
"Düstur el-kati b li ta'yın el-meratib, eser-İ Hinduşah Nahçivanı", Kitab-i Malı Tarilı ve
Coğrafya, V/3-4, Tahran 2002, s. 46-49; A. Gaffiiri Ferd, "Düstur el-kati b li ta 'yın el-
meratib", Kiıab-i Malı Tarilı ve Coğrafya, V/3-4, Tahran 2002, s. 50-53.
Bu makale münasebetiyle, eserin değerine dikkatimi çeken ve üzerinde çalışmamı tavsiye
eden hocam Doç. Dr. İlhan Erdem'e teşekkür ederim.
2 Hinduşah b. Sancar Nahçivani için bknz. Düstur e/-kaıib, s. 40.
JDüsızlr el-katib, s. 40.
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eden bir eser kaleme alması emredilmiştir4• Fakat, onun devlet işleriyle
fazlaca meşguliyeti sebebiyle eser zamanında bitirilememiş, Giyaseddin'in
ölümünden sonra tamamlanabilmiştir. Bu yüzden Nahçivani, eserini İlhan
Ebu Sa'id'e değil de eelayiri hanedanı kurucusu olan Hasan-ı Büzürg'ün
(1336-1356) oğlu Sultan Üveys'e (1356-1374) sunmuştur. Hinduşah
Nahçivani'nin büyük emek harcayarak vücuda getirdiği eser, yazar
tarafından kaleme alınması sebebiyle orijinallik ifade etmektedir. Kaynak,
Sultan Üveys'in gerçekleştirdiği reformlarda geniş ölçüde başvurulan bir
mehaz veya rehber olma niteliği kazanmıştır 5. Eserin, müellif nüshası dahil
büyük kısmı günümüze ulaşmamıştır. Bunun sebepleri olarak, eserin çok
sayıda istinsahının yapılmamış olması ve Sultan Üveys'in ölümünden sonra
gerçekleşen iç mücadeleler gösterilmektedir6.

Eserin tashih ve neşrini gerçekleştiren Alizade, haklı olarak, Düslur el-
kalib fi la 'yin el-meralib' de değinilen konuların her birinin ayrı birer
monografı dahilinde ele alınması gerektiğini vurgulamaktadır. Kendisi bu
yargıya uygun olarak, sadece eserdeki sosyo-ekonomik verilerle
ilgilenmiştir? .

Şiirsel bir dil ve zengin terminolojinin kullanıldığı eserdeR ele alınan
konular özetle şunlardır: Toprak mülkiyeti ve bunun kullanılması; vergiler
ve bunların toplanması; adli sistem ve unsurları; şehir hayatı, bununla ilgili
olarak ticaret ve zanaat; yerleşik ve göçer ekonominin problemleri; çiftçinin
durumu, bu tabakanın istismarı ve sonuçları; devlet teşkilatı ve hiyerarşik
nizamı; birçok bilim, devlet adamı, eşraf, memurun isimleri ve bu şahsiyetler
hakkında bilgiler; imar faaliyetleriyle alakalı meseleler, bu işlerde çalışan
görevliler ve zanaatkarların sorumlulukları vb ... Bir kısmını incelediğimiz
eser, bunlar dışında birçok tiili meseleye de ışık tutmaktadır.

4Diistür el-katib, s. 4 ı.
5Düstıır el-katib, s. 4 ı.
6Düstıır el-katib, s. 41.
7Diistür el-kaıib, s. 42; Örneğin, Alizade, VI. Türk Tarih Kongresi'ne sunduğu bildiri
çerçevesinde Düstür el-kaıib'de yer alan sosyo-ekonomik verileri değerlendirmektedir; bknz,
A. A. Alizade, "Muhammed ibn Hinduşah Nahçivani'nin Düstür el-Katib rı Tayın el-Meratib
Eseri Yakın ve Ortadoğu Memleketlerinin Sosyal ve Ekonomik Tarihinin Bir Kaynağı Gibi",
VI. Tılrk Tarih Kongresi 'ne Sunulan Bildiriler, Ankara 1967, s. 253-265.
8Arapça terimlerin ağırlıklı olarak kullanıldığı eserde Farsça yanında Türkçe terimiere de yer
verilmiştir. Kendisinden önce bu tarzda eserler kaleme alan müelliflere nispetle Nahçivanı,
kullandığı terminoloji aracılığı ile sosyal ve ekonomik duruma vuküfıyetini bariz bir şekilde
göstermektedir. Bu tanımı teyit edecek en basit örnek, daha önce Reşıdüddin ve Kazvını gibi
müellifler tarafından kullanılmayan yerleşik (mukımı) ve göçebe (kuçengci) terimlerinin
Nahçivanı tarafından kullanılmış olmasıdır, bknz., Düstıır el-katib, s. 42.
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Casusluk Kavramı Hakkında Kısa Bir Tanımlama

Mustafa Uyar

Konusu itibariyle, makalemiz dahilinde kullanılan birkaç terımın
tanımlanması faydalı olacaktır kanaatindeyiz. İstihbarat sürecinin en önemli
ham maddesi haberdir. Haber yada halil bilgi, düşman, düşman olması
muhtemel, tarafsız ve hatta dost ülkelerle ilgili her türlü bilgidir. istihbarat
terimi günümüzdeki genel anlamıyla, akıl, zeka, anlayış, haber, bilgi, vuküf,
işitilen haberler, duyulan şeyler, toplanan bilgiler, alınan haberler, bilgi
toplama, haber alma demektir. Teknik anlamı ise, haberlerin işlemnesi
sonucu üretilen bir ünııı veya bilgidir. Daha kapsamlı tanımı ise, planlama,
araştırma, deliller toplama, çeşitli akll ve tecrübı ilmi metodlar ile bunları
değerlendirip bir sonuca varma ve kullanmadır. Bu süreçte, bir veya bir kaç
kaynaktan alınan haberin değeri, kaynağının güvenlik derecesi tayin edilir,
haber evvelki bilgi ve haberlerle karşılaştırılarak manalandırılır, ivedi olup
olmadığı tespit edilir ve ilgili yerlere gönderilir. Bir başka tanıma göre ise,
her ülkenin, yabancı devletler hakkında bilgi toplamak, toplanan bilgileri
değerlendirmek ve hassas taraflarını kullanarak onları zayıflatmak, bölmek
için yapılan faaliyetlerine genel anlamda istihbarat adı verilmektedir9.

Bu faaliyetlerin her ülke tarafından kullanılan genel bir yöntem olduğu
kabul edilmektedir. Tarih boyunca her devlet kendi çıkarları açısından bu tür
istihbarat faaliyetlerinde bulunmuş ve geniş bir istihbarat ağı kurmuştur.
Ülkelerarası karşılıklı yürütülen istihbarat faaliyetlerinin, ülke içerisinde
mevcut düzen veya iç asayiş karşıtı faaliyetler için de kullanılması, en doğal
hak olarak görülmüştür. Bu sistematik içerisinde, istihbarat faaliyetleri iki tür
olarak uygulanmıştır. Bunlar:

iç istihbarat: Bir ülkede, devletin idari şeklini bozmak, reJımını
yıkmak, fertler arasına nifak sokmak, hükümete güveni sarsmak, mezhep ve
din ayrılıkları yaratmak gibi maksatlarla yapılan faaliyetleri gün ışığına
çıkarmak, zararsız hale getirmek ve casuslukla mücadele etmek gayesini
güder. İstihbaratın en basit şekli budur. Ancak, tarihsel süreçte iç istihbarat
şahısların, hükümdarların ve rejimierinin korunmasını hedef alırken bugün,
devletin iç güvenliğini korumayı gaye edinmektedir.

Dtş istihbarat: Hedef devletlerin potansiyel kudret ve kabiliyetlerini
meydana çıkarmak için yapılan faaliyettir. Bu tür istihbarata propaganda ve
sabotaj gibi faaliyetler hakkında bilgi edinilmesi de dahildir.

9Erdaı İlter, Milli isit!ıburat Teşkilalt Tarihçesi, Ankara 2002, s. ı; Aziz Yakın, istihbarat
Casusluk ve Casuslukla Mücadele, Ankara 1969, s. 33. Muazzez Şenel, A. Turhan Şene!,
Stratejik istil/barat, Ankara, ı970, s. i2; Mustafa Balcıoğlu, Teşkilat-ı Mahsusadaıı
Cumhuriyete, İstanbul 200 ı. s ı.
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Haber veya ham maddenin nasıl ele geçirildiğine baktığımızda iki
şekilde karşımıza çıkmaktadır:

Açık (aleni) İstihbarat, bir ülkenin aleni, meşru ve kanuni şekilde haber
toplamasıdır. Espiyonaj yani casusluk ise gizli metodlarla haber almadır.
Bunlardan birincisine kanuni veya meşru istihbarat (Iegal intelligence
activity) ikincisine de gayri-kanuni istihbarat (illegal intelligence activity)
denirlo. Tabii olarak bu faaliyet için casuslar kullanılmıştır. CCisus teriminin
kökenine indiğimizde, kötü haber taşıyan kişi (salıibu es-sır eş-şerr)
manasında kullanılan bir kelime olduğunu görürüz. Bu kelimenin karşıtı ise,
iyi haber taşıyan kimse (salıibu es-sır el-Iıayr) demek olan namus
kelimesidir. Kaynaklarda casus kelimesinin müteriidifi olarak 'ayn ve münlıi
kelimelerinin kullanıldığına da şahit olmaktayızlı.

Bu kısa tanımdan sonra çalışmamızın asıl konusuna dönebiliriz.

Düstôr el-Kati b fi Ta'yin el-Meratib'e Göre Casus ve Casuslukl2

Makalemize konu olan casusluk ve istihbarat ile ilgili kısım, kaynakta
der-icabet-i ta 'yin-i münlıiyan ve casusan başlığı altında ele alınmıştır.
Müellif, bu bölüm dahilinde şu konulara yer vermiştir:

1) Casus tayininin gereği ve sebepleri;

2) Casusların nerelerde kullanılacağı;

3) Bunların tayininde dikkat edilmesi gereken hususlar;

4) Görevlendirilecek kişilerde aranması gereken özellikler;

5) Alternatif görevlendirmeler;

6) Bu konuda hükümdar ve vezirin sorumlulukları.

Müellifimiz, casus tayininin gereği hakkında genel bir ifadeyle şunları
söylemektedir:

IOAzizYakın, istihbarat Casusluk, s. 37.
IlM. Canard, "Djasüs", El', Lciden 1963, c. II, s. 486.
I~Burada hemen belirtelim ki, çalışmamızın amacı ne Ortaçağda cari olan casusluk olgusunu
uzun uzadıya tanımlamak, ne de ele aldığımız devrede var olan ve berid, ulak yada yam
adlarıyla anılan posta/haberleşme teşkilatlarını incelemektir. Makalemiz, başlıktan da
anlaşılacağı üzere yalın birşekilde, Nahçiviini tarafından ortaya konan casusluk nazariyesi
üzerinde durmaktadır. Bu dönem casusluk faaliyetleri, sebepleri ve sonuçları başka bir
çalışmamızda ele alınacaktır.
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" ...lıazret-i sultan, dost olanlarla iyi geçinmek ve düşmanların
hilelerinden sakınmanın kaidesini ayakta tutmak; çalışanların durumuna ve
işlerin ahvaline vakıf olmak için; Mkimlerin ve mutasamjların re 'aya ve
diğer teba ile ilişkilerinin nasılolduğunu; vilayetlerde gerçekleşen yıkıcı
faaliyetleri ve imar faaliyetlerini; askeri işlerin seyrini, yapılan icraatları ve
bunlarla alakalı meseleleri bilmek için haberdarlar, münlıi1er ve casuslarl3

tayin etmelidir,,14.

Siyasetname tarzında kaleme alınan eserin müellifi, casus tayini
konusundaki bu gerekliliği dile getirdikten sonra İslam Dini'nin bu duruma
nasıl baktığına değinmektedir. Müellif, Kur'an-ı Kerim'den bir ayete
(XLlX/l2) işaret ederekis, ayetin müminlerin birbirleri hakkında haber
toplamaları ve casusluk yapmalarını yasakladığını; fakat, bu ayetin yalnızca
salilılere ve sıradan müslümanlara hitab ettiğini; bu yasağın hükümdarlar
için geçerli olmadığını söylemektedirl6. Görüşüne kanıt olarak ise,
hükümdarların "tüm ülke işlerinde tedbirli davranmak, dostları yüceltmek ve
düşmanları kahretmek zorunda" olmalarını öne sürmektedir. Çünkü,
"reayanın ve diğer masum tebanın büyük afetlerden ve korkunç hadiselerden
korunması" casuslar görevlendirilmesi yoluyla sağlanacaktır'?

Nahçivani, sadece casus tayini ile istenilen sonuca ulaşılamayacağını
söylemektedir. Görevlendirilen bu casusların devlet taraftarlarını ve
karşıtlarını, devlet görevlilerinin reayaya nasıl muamele ettiğini tam bir
şekilde hükümdara bildirmesinin gerekliliğini belirtmektedir. Onun
deyimiyle, "hükümdar, bu devlet görevlilerinden hak edenlerine zor
kullanarak ve onları alıkoyup cezalandırarak; diğerlerine ise iltifat edip
konumlarını yükselterek adaleti sağlamaya çalışacaktır"IS. Casuslar
marifetiyle düşmanların ne planladıkları öğrenilebilecek; duruma göre
emirlerin, askerlerin, yardımcı kuvvetlerin her an tetikte olması, savaş
techizatı ve savaşta kullanılan hayvanların da hazır bulunması
-i k 19sag anaca tır .

13Haberdtir, münlıive etisus terimleri eserde birbirleri yerine kullanılmakıa, aynı anlamı ifade
etmektedirler. Bu üç görevli için müellifimiz tarafından ayrı birer görev tanımlaması
yapılmamıştır.
14Düstur el-katib, s. 340-34 I.
Is ••... egerçi der keltim-i mecid ve jermtin-i Iıamid (ve) 'azim Allalı Celalilıu mezkurest, ve lti
teeessesu ve lti yağteb ha 'zikum ba 'zel!... ", Düstıir el-ktitih, s. 34 I.
16Oüstur el-katib, s. 34 i; Bu konu Ortaçağ İslam düşünürleri tarafından da tartışılmıştır.
Miiverdi, yasakların ihlal edildiğine dair kanıt bulunması halinde araştırma/izleme (teeessüs)
yapılabileceğini söylerken, Gaziili bu görüşü reddetmektedir, bknz, Canard, "Djiisüs", s. 486.
iiOüstur el-ktitib, s. 342.
180üstur el-katib, s 342.
19Düstur el-kGtih, s. 342-343.
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Yapılan istihbarat sayesinde, devlet görevlileri, mutasarrrflar ve
hakimlerinden hiç biri reayaya zulm ve taaddi edemeyecek, bu yolla devlet
"mutlaka" mamur hale gelecektir. Reaya da emin bir şekilde yaşamını
sürdürerek hükümdardan razı olacaktır2o. İdari teşkilatı kasteden Nahçivanı,
sistemde bozulmalar meydana geldiğini belirtmekte, bu sebeple her vilayete
işinin ehli birer yönetici tayin edilmesini önermekte; fakat bunların da
casuslar aracılığı ile takibini salık vermektedir2'.

Bölümün fa 'ide ve tellbih başlığını taşıyan kısmına gelindiğinde ise
müellif ilk olarak, daha önceki hükümdarların haberdar, münhı ve casus
tayini yaptıklarını, bunun hükümdarlığın ve sağ duyunun gereklerinden
olduğunu tekrar hatırlatmakta, bu stratejinin aynen takip edilmesini
tembihlemektedir22.

Müellif, casus tayininde dikkat edilmesi gereken önemli bir husus
olarak, bu kişilerin hükümdar ve vezir dışında kimse tarafından
bilinmemesini, bunlardan hükümdar ve vezirden başkasının bilgi almasının
engellenmesini vurgulamaktadır23• Eserin verdiği bu bilgiden, söz konusu
dönemde casusluk sayesinde elde edilen verileri işleme tabi tutarak stratejik
faydaya dönüştüren bir istihbarat teşkilatının var olmadığı sonucu ortaya
çıkmaktadır. Anlaşıldığına göre, gizlilik kaygısıyla verilerin
değerlendirilmesi sadece hükümdar ve vezir tarafından primitif bir şekilde
yapılmaktaydı.

Nahçivanı, "bir başka ülke hükümdarı ile mutabakat sağlandığında,
yazışmalar veya antlaşmalar yapıldığında dahi, o ülkede casus
bulundurulmasına devam edilmeli ve yapılan icraatlar eskisi gibi takip
edilmelidir" diyerek istihbaratın sürekliliği konusunda uyarıda
bul unmaktadır24.

Bu "çok önemli" göreve getirilecek kişilerde olması gereken özellikler,
müellif tarafından şu şekilde sıralanmıştır: "Yeteri derecede zeki ve gayretli
olmalıdırlar; kimse onları altın ve gümüşle yolundan saptıramamalıdır.

~O " .. be vasita-i ittila '-i padişah ... lıiç aferide ra ez 'ummali ve mutasarrijani ve glll1ıeştegan-i
Iıazret-i sultan kudret-i alZki be yek ser-müy-i ber re 'aya ve sakinan ta 'addi ve tetiıvul kunelZd
Ile-başed ... ". bknz, Düstur el-katib, s. 343.
21Düstur el-katib, s. 343-44. Tüm bu sıralananlar içinde, kaynakta casusların yürüttükleri
propaganda faaliyeti ve onların propagandist/da 'i yönlerine ilişkin herhangi bir veri
bulunmamaktadır.
22Düstür el-katib, s. 344.
23Düstür el-katib, s. 346.
24Düstur el-kaıib, s. 347
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Hükümdarın sırlarını ruhlarında saklamalı ve kesinlikle ifşa
etmemelidirler,,25. Nahçivani, "eğer bu göreve herhangi bir kişi tayin etme
imkanı bulunamaz ise tacirlerden, hedef memleketlere sürekli gelip
gidenlerden imanı kavi, Hacc'a gitmiş ve haklarında iyi konuşulanlar
belirlenerek bunlardan yararlanılması" gerektiği görüşündedir. "Zira,
melikler, sultanlar ve hatta onların tebaları bu kişilerin casus olduklarından
şüphel enmeyecekl erdir,,26.

Ayrıca eser, diğer hükümdarlardan ülkeler arasında ittifak ve güvenin
tam olduğu, bu yüzden casusluk faaliyetlerine gerek olmadığı kabilinden
teklifler gelebileceğini bildirmektedir. Müellife göre, böyle bir öneri gerçeği
yansıtmamakta olup, yalnızca yazışma teamülü dahilinde bir ibaredir.
Müellifin deyimi ile, böyle bir öneriyi ciddi bir şekilde yapan hükümdar, tüm
ülkelerde olduğu gibi kendi ülkesinde de her zaman casusların bulanacağı
gerçeğinden habersizdir27. istihbaratın gizli ve ihtiyat dahilinde yapılması
durumunda hiçbir civar ülke hükümdarı, bu gerçeği bilmekle beraber,
kendisine casus gönderildiğini ispat edemez ve buna engel olamaz2s.

ilhanlı Devleti inşa Divanı'nda münşi olarak görev yapan Muhammed
Nahçivani'nin casusluk konusuna vurgu yapmasında ve ayrı bir bölüm
halinde ele almasında, Ebu Sa'id döneminde Hıristiyan misyonların ve başka
unsurların ülkede oldukça rahat hareket etmeleri etkili olmuştur,
kanaatindeyiz.

25Nahçivani, bu cümleden sonra sırrın nasıl saklanması gerektiğine dair Hz. Ali'den "Beilim
sırnm girişi olmayaıı evler gibidir/Aııahtan kayboldu ve kilidi mühürlüdür" vecizesini
aktararak tembihini pekiştirmektedir: "çuııaıı ki emir el-mu 'miııiıı 'Ali biıı Ebi Talib radıya
AliaIiıi 'aııhu jermıide est, ii es-sır 'iııdi buyütuıı la-ebilı biha, kad za 'e miftahuha ve el-kujlu
mahtumım", bknz, Düstzir el-katib, s. 347.
26Düstur eI-katib, s. 347-348; Nahçivani'nin bu tanımından casusların sadece İslam ülkelerine
gönderildiği anlaşılmaktadır. Gayrimüslim ülkelere gönderilecek casuslar hakkında herhangi
bir bilgi vermeyişi, buralardan sağlanan istihbaratın, casusluk şeklinde gizli olarak değil,
elçiler aracılığı ile aleni bir şekilde yapıldığı fikrini akla getirmektedir.
27Düstur el-katib, s. 348.
ıRDüstür el-katib, s. 348-349.
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